令和７年度 市政運営会議 議事概要

日 時 令和８年２月６日（金）12：10～12：20

議 題 令和８年度当初予算案について

出席者 高島市長、光山副市長、中村副市長、荒瀬副市長、総務企画局長、

財政局長、財政局財政部長、財政局財政調整課長

決定事項 ○令和８年度当初予算案については、別紙のとおりとする。

議事要旨 【光山副市長】

・令和８年度においても、市税収入は過去最高額が見込まれ、新規

事業を始め、さまざまな施策や事業を積極的に推進していく一方で、

市債発行額および市債残高は着実に減少させる素晴らしい予算案と

なった。

・引き続き、市債残高の縮減など財政規律を保ちつつ、基本計画に

沿った、生活に必要な行政サービスを持続的に提供できるようしっ

かりと取り組んでいただきたい。

【高島市長】

・もっと住み続けたいまちを目指し、まちが非常に元気に、税収も

上がっているという中で、子育て世帯の住替えや、サポートを必要

とする子どもたちへの支援、身近な地域の中で公園のトイレ清掃な

どまちを綺麗に、都市交通の強化、そして鴻臚館などの歴史を大切

にしたまちづくりなど、福岡市に住んでいる方が、今よりも、もっ

と福岡市に住み続けたいと思ってもらえるような施策を着実に実行

できる予算編成となった。

・今後、記者会見や議会審議、またＳＮＳの発信を含めて、広く市

民のみなさんに周知を図るとともに、新年度はこの予算に基づき、

しっかりとまちの元気が市民サービスの質の向上につながっている

ことを実感していただけるような年度にしたいと考えている。